Si je prouve que Secunda était déjà morte, vous admettez que Balbinus avait menti à ses invités et si vous convenez que pendant le banquet Secunda reposait morte dans la voiture, le centurion Taurus ne pouvait entrer dans sa chambre et lui confier le fameux message. Il se serait rendu compte que la chambre était vide. Mais la chambre était-elle vide ?

Igitur tota nocte acquieuerant. Re uera, satis constat equos a pridie uesperis non solutos fuisse. Ræda in stabulo præstolabatur, parata ad iter.

Secunda uero, cum in spelunca cum Tauro erat, postremum uiua uisa est. Qua in spelunca seruus Stolo eos deprehendit. Postea Balbinus eam lassam dixit ut, dum alios uenatores relinquo, eam ualedicere non possem. Ad uillam ræda tolutim profecta est. Conuiuium post eas res secutum est, cuius Decimus actor nobis descriptionem fecit. Secundam afuisse quæ in cubiculo requiesceret, in quod, cena exacta, Balbinus uir, ut quidem prædicauit, eam inuiseret.

Si Secundam iam mortuam esse probauero, Balbinum conuiuiis mentitum esse dabitis ac si Secundam super cenam mortuam in ræda iacere accipitis, tum Taurus centurio in cubiculum inire et ei nuntium illum tradere non poterat. Etenim cubiculum uacuum esse animaduerteteret. Sed uacuumne erat cubiculum?

Patet Taurum, cum in latrinas adiret, Secundam conuenire uoluisse. Ille enim quoque sollicito animo erat, namque non eam uiderat, posteaquam eam, cum in Testudine Amorum una colloquerentur, amplectus est. Balbinus autem apud conuiuias se excusauerat et dixerat se defessam uxorem assidere. Vbi Taurus in latrinas adibat, Balbinus in Secundæ cubiculo neque in suo aderat. Taurus igitur eam conuenire et eam adhuc uiuam fuisse pro certo habere non potuit. Quod si Balbinus magnopere præcauebat ne hoc cubiculum pateret, conici potest Secundam abesse. More pudico uel ciuili Taurus impeditus est ne in Secundæ cubiculum intraret cum eius coniux adesset. Ergo Taurus in triclinium rediuit. Sed ad omne dubium adimendum, Taure, te testem faciam.

Is autem, C. Dextrî argumentatione confirmatus, tormentorum minas non iam timebat atque:

Quand le centurion fut aussi endormi qu'une souche, Procnè se saisit du glaive de Taurus et fonça à cheval vers la villa de Balbinus. Son maître l'attendait, grave et un peu angoissé. On ne se suicide pas de gâité de cœur. Mais il n'allait pas renoncer. La preuve est qu'il portait à cette heure de la nuit ses vêtements de banquet, il avait donc toujours l'intention de faire passer son suicide pour un meurtre commis peu après ou pendant la fête. Il appuya le glaive contre sa poitrine, Procnè l'aida et, tous deux forçant, le glaive s'enfonça. Il fut atteint mortellement, et s'écroula lentement le long du mur. Il a rendu l'âme. Son fils pourra hériter de sa fortune, on accusera Secunda et Taurus. Procnè repartit vers la caverne et remit le glaive ensanglanté dans le fourreau de Taurus.